O Presidente da República submete à apreciação do Congresso Nacional a 

Medida Provisória (MP) nº 1.231, de 12 de junho de 2024, que abre crédito extraordinário, 

em favor de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, no valor de R$ 

124.060.365,00 (cento e vinte e quatro milhões, sessenta mil, trezentos e sessenta e cinco 

reais). 

De acordo com a Exposição de Motivos (EM) nº 42/2024 MPO, que acompanha 

a referida MP, o presente crédito se destina a prover recursos extraordinários com o 

objetivo de viabilizar, no âmbito de Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda, a